MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 321/2022, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022

Referente ao Edital  Nº 288/2022, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a Listagem
Preliminar de inscrições homologadas, referente ao Edital Nº 287/2022, que rege o
Processo Seletivo do Programa Institucional Pibid/IF Farroupilha, em conformidade
com o Edital Capes nº 23/2022 e a Portaria Capes nº 83/2022.

1: Lista preliminar das inscrições homologadas

PIBID  INTERDISCIPLINAR – CAMPUS ALEGRETE

Nome do aluno Situação

1. Andrey Viana Homologada

2. Maria Eduarda de Oliveira  Homologada

3. Andressa Dichete Homologada

4. Luana Martins da Silva Homologada

5. Loidemar Fergutz Homologada

6. Mari Pinheiro de Melo Homologada

7. Neimar Mieres Júnior Homologada

8. Érica Gonçalves de Vargas Homologada

9. Flávia Alves Corrêa Homologada

10. Naeli Carneiro Homologada

11. Anderson Severo Homologada

12. Cláudia Luciane Gonçalves Homologada

13. Giandra Arnoud Homologada

14.  Gueviston da Silva Homologada

15.  Vanessa Borges Homologada

16. Vanusa Braga Homologada

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

2

17. Yasmin Cavalheiro Homologada

18. Isadora Lopes Homologada

19. Andreia Galarça Homologada

20. Mariana Nunes Homologada

21. Ivo Garcia Homologada

22. Herica Naisinger Homologada

23. Sara da Silva Homologada

24. Bruna Verzeletti Homologada

25. Raianara Santos Homologada

26. Juliana Silveira Homologada

27. Henrique Alves Homologada

28. Beatriz Correa da Rocha Homologada

29. Ezequias Vargas Homologada

30. João Rodrigo Fernandes Homologada

31. Cláudio Dutra Homologada

32. Vanessa Busnello Homologada

PIBID  INTERDISCIPLINAR – Multicampi São Borja e  Frederico Westphalen

Nome do aluno Campus  Situação

1.  Ana Maria do Carmo São Borja Homologada

2. Anderson Rodrigues Paz São Borja Homologada

3. Camila Cardoso São Borja Homologada

4. Guilherme dos Santos São Borja Homologada

5. Gustavo Medeiros da Silva São Borja Homologada

6. Josué da Silva São Borja Homologada

7. Kalissa Rodrigues da Rosa São Borja Homologada

8. Luana Souza Gomes São Borja Homologada

9. Lucas Gireli São Borja Homologada

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

3

10. Mateus dos Santos Amarilho São Borja Homologada

11. Micaela Ferreira São Borja Homologada

12. Neiva Donicht São Borja Homologada

13. Nilton Prado São Borja Homologada

14. Pedro de Oliveira São Borja Homologada

15. Samara Rodrigues São Borja Homologada

16. Silvana Duarte Veiga São Borja Homologada

17. Tanise Lago São Borja Homologada

18. Tatiane Konzen São Borja Homologada

19. Tauane Trindade São Borja Homologada

20. Andreia Garcia  Frederico Westphalen Homologada

21. Camila da Silva Viana  Frederico Westphalen Homologada

22. Eloisa Bassani  Frederico Westphalen Homologada

23. Eveline Bonatti  Frederico Westphalen Homologada

24. Joice Cardoso  Frederico Westphalen Homologada

25. Márcia Stum  Frederico Westphalen Homologada

26. Maria Eduarda Dorneles  Frederico Westphalen Homologada

27. Mateus Pessotto  Frederico Westphalen Homologada

28. Miguel Rodrigues Queiroz  Frederico Westphalen Homologada

29. Samuel Rodrigues da Silva  Frederico Westphalen Homologada

30. Vanessa da Costa  Frederico Westphalen Homologada

PIBID INTERDISCIPLINAR – CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

Nome do aluno Situação

1. Alisson Barros Homologada

2. Amanda dos Santos Homologada

3. Barbara Bedin Homologada

4. Berenice Chimendes Homologada

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

4

5. Daniela Silva da Silva Homologada

6. Danilo Souza Homologada

7. Gabriela Braga Polonia Homologada

8. Gabriele Siqueira Homologada

9. Geovana da Silva de Mello Homologada

10. Geovanna Leal Homologada

11. Giovani Rodrigues Homologada

12. Henrique Furtado de Souza Homologada

13. Ingridi Maidana da Silva Homologada

14. Jamila Brum Homologada

15. Júlia Bessestil Callegaro Homologada

16.  Jussara Maier Silveira Nunes dos Santos Homologada

17. Laura Padilha Homologada

18. Lavinia Clemente Lima Homologada

19. Lavinya Oliveira Homologada

20. Léa da Silva Homologada

21. Letícia Moreira Homologada

22. Lilian Abreu Homologada

23. Liliane Saldanha Homologada

24. Luana Silveira Homologada

25. Maria da Graça Severo Homologada

26. Marineuza Kasten Homologada

27. Mayse Manzoni Oliveira Homologada

28. Milena Brabo Homologada

29. Natália Vilneck Homologada

30. Paola Azeredo da Silva Homologada

31. Paola Gonçalves da Silva Homologada

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

5

PIBID INTERDISCIPLINAR – CAMPUS SANTO AUGUSTO

Nome do aluno Situação

1. Ana Cláudia Bueno Homologada

2. Ana Luisa da Silva Homologada

3. Ana Paula Link Homologada

4. Anderson Goettems Homologada

5. Bruno Borges Homologada

6. Carolina Jurandi Homologada

7. David Klein Homologada

8. Elusinara da Cruz Homologada

9. Emerson Webers Homologada

10. Fábio Sievers Homologada

11. Fernanda França Homologada

12. Franciele Weiss Homologada

13. Francisco  Machado Homologada

14. Lídia Robaert Homologada

15. Luan Guth Homologada

16. Luciana Ramos Homologada

17. Maria Cavinatto Homologada

18. Patrícia da Silva Homologada

19. Ricardo Joahnn Homologada

20. Sandra Strossi Homologada

21. Shaiane Germano Homologada

22. Silvane Motta Homologada

23. Suelen Harbs  Homologada

24. Taila Muler Homologada

25. Welintom Vargas Homologada

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

6

PIBID INTERDISCIPLINAR – CAMPUS Santa Rosa

Nome do aluno Situação

1. Alessandra Ponciano Homologada

2. Amanda Luz Homologada

3. Amanda Rafaela Do Amaral Sortica Homologada

4. Ana Carolina Dessbesell Homologada

5. Bianca da Silva Tabile Homologada

6. Bruna Alberti Homologada

7. Bruna Talita Loch Homologada

8. Cecilia Muneroli Schneider Homologada

9. Daiane Hennemann Homologada

10. Débora Cristina Schein Henz Homologada

11. Eduarda Rubert Homologada

12. Eduarda Weizenmann Homologada

13. Fabiane Dekeper Tabile Homologada

14. Gabriela Brandão Homologada

15. Gabriela Giusmin Dejavitte Homologada

16. Gabriela Hoffling de Paula Neto Homologada

17. Gabriela Knob Cabral Homologada

18. Iara Caroline Schaedler da Silva Homologada

19. Jean Rafael Reus da Silva Homologada

20. José Henrique Denardin Homologada

21. Maria Vitória Moresco Dalcin Homologada

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

7

22. Marisa dos Santos Knob Homologada

23. Natáli de Lima Sommitz Homologada

24. Paulo Gilberto Diniz Schlueter Homologada

25. Tainã Bloss Lanius Homologada

26. Verônica Krein Homologada

PIBID  INTERDISCIPLINAR – CAMPUS São Vicente do Sul

Nome do aluno Situação

1.  Alexsandro Fagundes de Freitas Homologada

2. Amanda Conceição Homologada

3. Ana Carolina Lima Tavares Homologada

4. Ana Laura Medeiros Barbo Homologada

5. Angélica Nunes Martins Homologada

6. Antonio José Homologada

7. Clarise Arend Flores Homologada

8. Cristiane Maia Homologada

9. Daiane Martins Homologada

10. Eduarda Nicoli Mulazzani do Amaral Homologada

11. Graziela de Andrade dos Santos Homologada

12. Gustavo Morais Evangelista Homologada

13. Henrique Ferreira Homologada

14. Jennifer Ortiz Preus Homologada

15. João Pedro de Souza Homologada

16. Julia Vargas Homologada

17. Kevi de Oliveira Homologada

18. Lucas Busnello Silveira Homologada

19. Marcelo da Costa Homologada

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

8

20. Marlei Viero Homologada

21. Mauro Lançanova Bruno Homologada

22. Natalia Eickhoff Homologada

23. Natiéli Wollmann Schutz Homologada

24. Rita de Cássia da S. Mendes Homologada

25. Teresa Horn Morini Homologada

26. Vagner Americo Dutra Homologada

2. A versão física deste edital, com assinatura do responsável, está arquivada nas
dependências da Coordenação de Programas Educacionais do IF Farroupilha,
podendo ser acessada no horário de funcionamento da Reitoria.

Santa Maria/RS, 19 de Setembro de 2022.

PATRÍCIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT
Pró-Reitora de Ensino

Port. Eletrônica n.º 698/2022

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br